Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar, ao Projeto de Lei Complementar nº 79/2023, que “DISPÕE
SOBRE  A  INSTITUIÇÃO  DO  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO  MUNICIPAL  DE  RIBEIRÃO
PRETO  –  S.I.M.  E  OS  PROCEDIMENTOS  DE  INSPEÇÃO  SANITÁRIA  EM
ESTABELECIMENTOS  QUE  PRODUZAM  PRODUTOS  DE  ORIGEM  ANIMAL,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, a presente EMENDA SUPRESSIVA do “inciso II”, do Art. 37,  do
projeto, que passa a tramitar com a seguinte redação:

“Art.  1º.  Fica suprimido o “inciso II,  do Art.  37,  do Projeto de Lei  Complementar  n.
79/2023,  renumerando-se os demais incisos do mesmo artigo, o qual ficará com a seguinte redação:

Art. 37. Serão circunstâncias agravantes:

I- ser infrator reincidente;
II- o infrator coagir outrem para execução material da infração;
III- ter a infração consequências graves à saúde pública:
IV- ter agido com dolo, ainda, que eventual, fraude ou má-fé;
V- ter havido, intencionalmente, obstrução ou interposição de obstáculo dificultando

a ação da inspeção e fiscalizalização da produção industrial e sanitária dos produtos de origem
animal.

Sala das Sessões, 20 de dezembro 2023.

Renato Zucoloto
Vereador

JUSTIFICATIVA

A supressão do inciso II, do artigo 37, do Projeto de Lei Complementar 79/2023, encontra
justificativa pelo fato de que todas a mencionadas circunstâncias agravantes derivam, por  natureza, ao
exercício de atividade econômica. Ademais, se mantido o referido inciso II, do artigo 37, praticamente

EMENDA SUPRESSIVA Nº 3 AO PLC Nº 79/2023

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 3
 A

O
 P

LC
 N

º 7
9/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 2
1/

12
/2

02
3

13
:4

4:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

5C
D

-3
00

3-
A5

14
-2

A5
A.

Pag. 1/2

todas  penalidades suscetíveis de multas seriam classificadas como infrações graves.

Sala das Sessões, em 20 de dezembro de 2023.

RENATO ZUCOLOTO
Vereador - PP

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 3
 A

O
 P

LC
 N

º 7
9/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 2
1/

12
/2

02
3

13
:4

4:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

5C
D

-3
00

3-
A5

14
-2

A5
A.

Pag. 2/2